



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε.

ΑΡ.Μ.Α.Ε. 8246/06/Β/86/11
Μητροπόλεως 34, 54110 Θεσσαλονίκη

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ

από 1 Ιουλίου 2013 έως 31 Δεκεμβρίου 2013

Σύμφωνα με την Απόφαση 4/507/28.04.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε.». Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την εταιρία, να ανατρέξει στην διεύθυνση διαδικτύου της εταιρίας, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του νόμιμου ελεγκτή, όπου αυτή απαιτείται.

Διεύθυνση διαδικτύου εταιρίας: www.ebz.gr
Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των οικονομικών καταστάσεων: 26 Φεβρουαρίου 2014
Ο Νόμος Ελεγκτής : Στέφανος Κωνσταντίνου (ΑΜ ΣΟΕΑ: 13671)
Ελεγκτική εταιρία: Grant Thornton Α.Ε.
Τύπος έκθεσης ελέγχου ελεγκτών: Με σύμφωνη γνώμη - Θέμα έμφασης

1.1. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε ευρώ

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31/12/2013	30/6/2013	31/12/2013	30/6/2013
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Ιδιοκρατησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	93.429.843	93.917.222	63.875.247	65.228.292
Επενδύσεις σε ακίνητα	20.882.259	20.882.259	20.882.259	20.882.259
Άλλα περιουσιακά στοιχεία	7.966.900	7.944.902	0	0
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	1.497.214	691.085	21.901.722	20.963.225
Αποθέματα	110.174.410	75.796.908	55.572.525	46.291.633
Αποπληρώσιμα από πελάτες	51.636.613	62.132.103	43.079.423	44.895.129
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	26.992.936	10.434.051	30.682.647	17.839.451
Μη κυκλοφ.περιουσιακά στοιχεία προοριζ. για πώληση	56.769	57.003	0	0
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	312.636.844	271.855.533	235.993.823	216.099.989
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Μετοχικό Κεφάλαιο	26.826.703	26.826.703	26.826.703	26.826.703
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	37.882.171	52.519.497	4.742.172	23.865.242
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής (α)	64.708.874	79.346.200	31.568.875	50.691.945
Δικαιώματα μετοχρησίας (β)	544.752	479.976	0	0
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ)=(α)+(β)	65.253.626	79.826.176	31.568.875	50.691.945
Μικροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	358.952	667.010	0	0
Προβλέψεις/Λοιπές μικροπρόθεσμες υποχρεώσεις	6.630.224	6.743.521	4.272.740	4.532.927
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	168.213.865	148.956.194	138.669.442	127.065.140
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	72.180.177	35.662.632	61.482.766	33.809.977
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	247.383.218	192.029.357	204.424.948	165.408.044
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)	312.636.844	271.855.533	235.993.823	216.099.989

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

1. Η επωνυμία και η χώρα της καταστατικής έδρας για κάθε μία από τις εταιρίες που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, τα ποσοστά με τα οποία η μητρική εταιρία Ε.Β.Ζ.Α.Ε. συμμετέχει, άμεσα ή έμμεσα, στο μετοχικό τους κεφάλαιο καθώς και η μέθοδος ενομοίωσης που εφαρμόστηκε για την καθιέρωση γνωστοποιούνται στη Σημείωση 7.1 των Οικονομικών Καταστάσεων.

2. Οι οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε. περιλαμβάνονται, με τη μέθοδο της πλήρους ενοποίησης, στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου "ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε. υπό Ειδική Εξακρίβωση" που έχει έδρα την Αθήνα-Ελλάδα και κατέχει ποσοστό συμμετοχής 82,33% επί του Ομίλου ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ Α.Ε.

3. Οι εταιρίες που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις έχουν ελεγχθεί από τις αρμόδιες φορολογικές αρχές για τη χρήση που αναφέρονται στη Σημείωση 7.15 των Οικονομικών Καταστάσεων.

4. Στα ακίνητα και στις εγκαταστάσεις της μητρικής εταιρίας έχουν εγγραφεί υποθήκες συνολικού ποσού € 108.376 χιλ., έχει ενεχυριασθεί ποσότητα 30.000 τόνων ζάχαρης και έχουν ενεχυριασθεί οι μετοχές των θυγατρικών της εταιρίας για την εξασφάλιση βραχυπρόθεσμων χρηματοδοτήσεων. Οι υπόλοιπες εταιρίες του Ομίλου, για την κάλυψη των δανειασμών τους ενεχυριάζουν μέρος των αποθεμάτων τους καθώς και των ιδιοκρατησιμοποιούμενων παγίων στοιχείων τους.

5. Στη λήξη της τρέχουσας χρήσης η εταιρία δεν κατέχει ιδιες μετοχές, ούτε οι θυγατρικές της κατέχουν μετοχές της.

6. Τα λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους του ομίλου και της μητρικής εταιρίας ανολοκλήτως ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρία	
	01/07/2013-31/12/2013	01/07/2012-31/12/2012	01/07/2013-31/12/2013	01/07/2012-31/12/2012
Αποθεματικό Αναγνώρισης Επενδυτικών Παγίων	0	0	0	0
Φόρος εισοδήματος στοιχείων των λοιπών συνολικών εσόδων	0	0	0	0
Συνολαγιατικές διαφορές μεταιρησίας θυγατρικών	(207.949)	1.233.445	0	0
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	(207.949)	1.233.445	0	0

7. Οι λοιπές προβλέψεις, που αφορούν πιθανές διεκδικήσεις τρίτων, ανέρχονται για τον όμιλο € 1.027,43 χιλ. και για την εταιρία σε € 350 χιλ. αντίστοιχα.

8. Οι λογιστικές αρχές που εφαρμόισε ο Όμιλος για τη σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων της 31ης Δεκεμβρίου 2013 είναι ίδιες με αυτές που περιγράφονται στις δημοσιευμένες ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της χρήσης που έληξε την 30η Ιουνίου 2013.

9. Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού είναι αντίστοιχα:

	Όμιλος		Εταιρία	
	31-Δεκ-13	31-Δεκ-12	31-Δεκ-13	31-Δεκ-12
Μόνιμο προσωπικό	645	663	266	270
Επιστοικό προσωπικό	221	175	54	45
Σύνολο προσωπικό	866	838	320	315

10. Οι πύξες φύσας συναλλαγές (έσοδα και έξοδα) σωρευτικά από την έναρξη της οικονομικής χρήσης καθώς και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της εταιρίας και του ομίλου στη λήξη της τρέχουσας περιόδου που έχουν προκύψει από συναλλαγές τους με τα συνδεδεμένα μέρη, όπως αυτά ορίζονται στο ΔΛΠ 24, με διακριτή παράθεση των συνολικών αμοιβών διευθυντικών στελεχών και μελών της διοίκησης, των συναλλαγών τους, καθώς και των απαιτήσεων και υποχρεώσεών τους, έχουν ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρία	
	01/07/2013-31/12/2013	01/07/2012-31/12/2012	01/07/2013-31/12/2013	01/07/2012-31/12/2012
α) Εισορές	0	0	0	163.000
β) Εκροές	0	0	0	18.565.750
γ) Απαιτήσεις	0	0	0	7.756.263
δ) Υποχρεώσεις	0	0	44.572	23.003.055
ε) Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της διοίκησης	0	0	151.245	89.714

11. Λόγω της αναθεώρησης του ΔΛΠ 19 έχουν πραγματοποιηθεί αναπροσαρμογές μη σημαντικού μεγέθους σε κονδύλια της προηγούμενης χρήσης (αναλυτική περιγραφή παρατίθεται στη σημείωση 7.20 των Ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων).

12. Το θέμα έμφασης στην έκθεση του Ανεξάρτητου Ορκιστού Ελεγκτή αναφέρεται στο γεγονός της επανειληπμένης για τον επανακαθορισμό των όρων των δανειακών υποχρεώσεων, καθώς και στο γεγονός ότι το σύνολο των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων υπερβαίνει το σύνολο των κυκλοφορούντων στοιχείων του ενεργητικού (αναλυτική περιγραφή παρατίθεται στη σημείωση 7.19 των οικονομικών καταστάσεων)

Θεσσαλονίκη, 26 Φεβρουαρίου 2014

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Ο
ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΗΛΙΑΣ Ι.ΜΠΕΤΕΗΣ
Α.Δ.Τ.ΑΒ 535845/2006

ΛΑΜΠΡΟΣ Α. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ
Α.Δ.Τ. ΑΓ 160312/2009

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ Χ. ΡΑΛΛΗΣ
Α.Δ.Τ. ΑΖ 162920/2007
Α.Μ.ΑΔΕΙΑΣ ΟΕΕ Α'ΤΑΞΗΣ 43407

1.2. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε ευρώ

	ΟΜΙΛΟΣ			
	01/07/2013-31/12/2013	01/07/2012-31/12/2012	01/10/2013-31/12/2013	01/10/2012-31/12/2012
Κύκλος εργασιών	98.335.393	133.889.961	49.021.764	57.776.651
Μικτά κέρδη	7.856.186	23.745.879	4.424.789	6.503.852
Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	(7.614.865)	8.158.725	(6.349.998)	(4.770.600)
Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων	(14.435.076)	(15.060)	(9.831.147)	(8.628.637)
Κέρδη/(ζημιές) μετά από φόρους (Α)	(14.364.601)	2.609.418	(9.273.320)	(4.953.185)
- Διοικητικές μητρικής	(14.431.640)	2.528.058	(9.301.187)	(4.937.136)
- Δικαιώματα μετοχρησίας	67.039	81.360	27.867	(16.049)
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	(207.949)	1.233.445	(44.336)	835.684
Συνεργειατικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)	(14.572.550)	3.842.863	(9.317.656)	(4.117.501)
- Διοικητικές μητρικής	(14.637.326)	3.744.295	(9.345.175)	(4.139.657)
- Δικαιώματα μετοχρησίας	64.776	98.568	27.519	22.156
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	(0,3927)	0,0688	(0,2531)	(0,1343)
Κέρδη/(Ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	(4.896.191)	10.090.324	(5.186.532)	(4.142.699)

ΕΤΑΙΡΙΑ

	ΕΤΑΙΡΙΑ			
	01/07/2013-31/12/2013	01/07/2012-31/12/2012	01/10/2013-31/12/2013	01/10/2012-31/12/2012
Κύκλος εργασιών	63.074.136	91.962.887	29.467.236	55.256.219
Μικτά κέρδη	(3.997.677)	11.464.590	(3.092.791)	3.990.870
Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	(14.150.334)	(315.843)	(11.019.450)	(4.906.482)
Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων	(20.351.912)	(7.443.076)	(14.148.879)	(8.156.613)
Κέρδη/(ζημιές) μετά από φόρους (Α)	(19.123.070)	(4.178.893)	(13.043.374)	(4.415.466)
- Διοικητικές μητρικής	(19.123.070)	(4.178.893)	(13.043.374)	(4.415.466)
- Δικαιώματα μετοχρησίας	0	0	0	0
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	0	0	0	0
Συνεργειατικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)	(19.123.070)	(4.178.893)	(13.043.374)	(4.415.466)
- Διοικητικές μητρικής	(19.123.070)	(4.178.893)	(13.043.374)	(4.415.466)
- Δικαιώματα μετοχρησίας	0	0	0	0
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	(0,5204)	(0,1137)	(0,3549)	(0,1202)
Κέρδη/(Ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	(12.769.507)	1.027.715	(10.329.035)	(4.234.622)

1.3. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε ευρώ

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31/12/2013	31/12/2012	31/12/2013	31/12/2012
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (01.07.2013 και 01.07.2012 αντίστοιχα)	79.826.176	90.238.784	50.691.945	60.487.248
Συνεργειατικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	(14.572.550)	3.842.863	(9.317.656)	(4.178.893)
Επιβάρυνση από την Αναθεώρηση του ΔΛΠ 19	0	68.887	0	68.887
Μεταβολή Ποσοτήτων Ομίλου	0	(67.356)	0	0
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (31.12.2013 και 31.12.2012 αντίστοιχα)	65.253.626	94.083.178	31.568.875	56.377.242

1.4. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε ευρώ

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	01/07/2013-31/12/2013	01/07/2012-31/12/2012	01/07/2013-31/12/2013	01/07/2012-31/12/2012
1η Εναλλακτική: Άρση μεθόδου				
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από απαιτήσεις	73.499.862	125.616.962	60.868.174	98.676.301
Πληρωμές σε προμηθευτές, εργαζομένους, κλπ.	(68.997.570)	(106.949.803)	(55.079.538)	(89.780.248)
Πληρωμές (εισπράξεις επιταροσών) φόρων	(516.205)	(895.846)	0	0
Τόκοι πληρωθέντες	(6.738.122)	(5.011.853)	(6.066.258)	(4.000.000)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	(2.752.035)	12.759.460	(277.622)	4.896.053
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Πληρωμές για την απόκτηση ενσώματων και άλλων παγίων στοιχείων	(1.682.356)	(4.401.329)	(27.781)	(128.743)
Πληρωμές για την αγορά επενδυτικών τίτλων	(605.373)	(14.854.613)	0	0
Μερίσματα εισπραχθέντα	0	0	3.227.648	0
Εισπράξεις από πώληση ενσώματων και άλλων παγίων στοιχείων	22.296	33.140	0	0
Πληρωμές για την αγορά θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών κλπ.	0	(73.832)	0	(73.832)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(2.265.433)	(19.296.633)	3.199.867	(202.575)
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από εκδοθέντα/αναληφθέντα δάνεια	44.898.953	53.717.972	17.884.367	27.895.558
Εξπληρώσεις δανείων	(26.108.588)	(45.234.013)	(6.374.779)	(31.739.448)
Μερίσματα πληρωθέντα	(218.599)	(98.819)	0	0
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	18.571.766	8.385.140	11.509.588	(3.843.890)
Καθαρή αύξηση (μείωση) στα ταμιακά διαθέσιμα & ισοδύναμα χρήσης (α)+(β)+(γ)	13.554.298	1.847.967	14.431.833	849.588
Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσης	4.902.161	1.855.434	2.981.477	1.316.985
Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	18.456.459	3.703.401	17.413.310	2.166.573